2

П Р О Т О К О Л
заседания муниципального методического объединения
учителей ОРКСЭ И ОДНКНР

	от «27» марта 2025 г

                               Новосибирск
	        № 03

	Председательствовал: руководитель муниципального методического объединения Бобинова С.В.

	Присутствовали:

	 Бобинова С.В., Банникова Н.А., Петрова О.Г.,                 Прямушко Е.И., Стурова Л.А., Седакова С.Л., Слободчикова И.В., Антропова Т.А.,Цветова Н.А., Ефимова С.В., Попова Н.Н., ЛучининаГ.М., Непомнящая Н.М., Седакова С.Л.

I. Содержательные изменения в преподавании социально-гуманитарных дисциплин:
методологический и общественно-политический аспекты.
(А.В.Запорожченко)
Обсудив информацию, представленную А.В.Запорожченко.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению, представленную информацию.

II. «Цивилизация — общество, характеризующееся при помощи двух основных
критериев: религия и форма её организации» (Б.И.Пивоваров)
Обсудив информацию, представленную Б.И.Пивоваровым.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению, представленную информацию.

III. Интеллект-карта «Историческое домино» (по материалам мастер-класса «КлеверЛаборатории»https://clever-lab.pro).                                                                                                                                На примере священников-ветеранов Великой Отечественной войны и священников, которые несут пастырское служение в зоне СВО
(Е.И. Прямушко)
             Обсудив информацию, представленную Е.И.Прямушко
             РЕШИЛИ:
                           1. Принять к сведению, представленную информацию

IV.Формирование читательской грамотности учащихся 4-х и 6-х классов в ходе подготовки и проведения городской (открытой) олимпиады школьников                                                                    «Основы православной культуры»   ОРКСЭ и ОДНКНР.                                                                                                       (Е.И. Прямушко)
             Обсудив информацию, представленную Е.И.Прямушко
             РЕШИЛИ:
                           1. Принять к сведению, представленную информацию

V. Групповая работа по созданию интеллект-карт как средства формирования читательской грамотности на уроках ОРКСЭ и ОДНКНР. Подведение итогов работы.
Обсудив информацию, представленную Е.А.Мартыновой.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению, представленную информацию.
[bookmark: _GoBack]

Руководитель ММО		С.В. Бобинова
Секретарь		Н.А. Банникова